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[Martin Glerup] 

pligt. Jeg vil da godt høre ministeren, hvorvidt 
jeg har ret i det synspunkt, og hvorvidt det vil 
blive rettet i forbindelse med den videre sags- 
gang. 

Miljøministeriet bad allerede den 22. decem- 
ber 1989 i en vejledning kommuner og amtsråd 
om at nedprioritere kloakering af sommerhus- 
områder, og det er mit indtryk, at kommunerne 
i høj grad viser tilbageholdenhed i overens- 
stemmelse hermed og anvender de sparsomme 
økonomiske midler til mere påtrængende op- 
gaver inden for spildevandsrensningen. 

Kommunerne bør naturligvis undlade at 
brandskatte sommerhusejerne gennem ufor- 
holdsmæssigt høje bidrag til drift og anlæg af 
hovedkloak og rensningsanlæg. Sommerhus- 
folket belaster som oftest miljørensningen bety- 
delig færre dage end de fastboende, og det bør 
selvfølgelig give sig udslag i afbalancerede be- 
talingsvedtægter. 

I det nye lovforslag om planlægning tilsigtes 
ganske vist at åbne for helårsbeboelse i som- 
merhusområder. Hvis det realiseres, vil der 
komme yderligere behov for kloakering, og det 
er en af grundene til, at Socialdemokratiet me- 
ner, at kommunerne skal have kompetence til 
at afgøre spørgsmålet om adgang til helårsbe- 
boelse i sommerhuse, således at den del af pro- 
blematikken kan indgå i den samlede kommu- 
nale planlægning. 

Efter vores opfattelse kan sommerhuskloa- 
kering klares inden for den sædvanlige plan- 
lægnings rammer, og der vil kun i meget få til- 
fælde være grund til at sætte de lokale myndig- 
heder ud af spillet til fordel for en central ord- 
ning, hvor revl og krat skal på ministerens bord. 

Derfor må vi afvise forslagets princip, men vi 
vil naturligvis under udvalgsbehandlingen se 
nærmere på de eksempler, der er nævnt i forsla- 
get, hvis forslagsstillerne finder anledning til 
det. 

Eva Møller (KF): 
Jeg forstår bestemt godt baggrunden for det 

lovforslag, som CD har lagt på Folketingets 
bord, det gør vist alle, der følger bare en smule 
med i den politiske debat her i Danmark. Jeg 
skal da også sige, at Det Konservative Folke- 
parti har meget stor sympati for tanken om, at 
der ikke skal pålægges borgerne, her sommer- 
husejerne, unødvendige udgifter. Det Konser- 
vative Folkeparti står derfor også fuldt ud bag 

den henstilling, den tidligere miljøminister 
sendte til kommunerne, hvor man netop gjorde 
sig til talsmand for dette synspunkt. 

Det er da også glædeligt, som nævnt af CD, 
af miljøministeren og af den socialdemokrati- 
ske ordfører, at langt de fleste kommuner har 
fulgt henstillingen. Men det gør jo ikke proble- 
met mindre i de ganske få kommuner, hvor vi 
står over for problemet, og hvor henstillingen 
ikke følges. 

Jeg skal gøre opmærksom på, at vi desværre 
ved, at problemstillingen ikke er enkel. Selv om 
man bor inden for et forholdsvis snævert områ- 
de, har man ikke alle vegne i dette område de 
samme jordbundsforhold og dermed heller ik- 
ke de samme nedsivningsforhold. Det er altså 
ikke ens for alle. Og det er ikke en forsvarlig 
løsning, at man kun kloakerer hvert andet eller 
hvert .tredje hus. Skal man ud i området, må 
man jo nok erkende, at det er rimeligst at tage 
dem alle sammen. 

Det Konservative Folkepartis ønske på dette 
felt er, at vi arbejder på at finde en løsning på 
problemet, og her ønsker vi en løsning, som til- 
fredsstiller borgerne, kommunerne og ikke 
mindst miljøet, men også en løsning, som er 
prisbillig, som er økonomisk forsvarlig. 

På den anden side ønsker vi at finde en løs- 
ning ad en anden vej end den, CD har foreslået. 
I Det Konservative Folkeparti er det et udbredt 
ønske, at vi står for decentralisering og afbu- 
reaukratisering. Det har vi gjort i alle årene, si- 
den vi blev regeringsbærende parti, og det agter 
vi at fortsætte med. Dette forslag lægger op til 
en centralisering, og omvendt kan man sige, at 
kommunernes løsninger på området ofte er me- 
get bureaukratiske. 

Det Konservative Folkeparti vil derfor langt 
hellere have en løsning, hvor det er muligt at 
lægge beslutningsprocesserne helt ud til bor- 
gerne, med andre ord: at decentralisere endnu 
længere ud end til kommunerne. Ud fra prin- 
cippet om, at borgerne skal betale, og at løsnin- 
gerne miljømæssigt skal være helt i orden, vil vi 
gerne lægge op til, at man i de berørte områder, 
hvad enten det drejer sig om sommerhusområ- 
der eller andre mindre lokalområder, får lov til 
selv at finde en løsning. 

Jeg er vidende om -  det er også nævnt både 
af miljøministeren og af den socialdemokrati- 
ske ordfører -  at vi vil få en række problemer 
med nogle love, betalingsvedtægter og privates 


